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1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuslain perusteella Opetushallituksen antama val-

takunnallinen määräys, jonka mukaan laaditaan niin paikalliset kuin lastenkin varhaiskasvatussuunnitelmat 

ja jonka mukaan varhaiskasvatus toteutetaan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimista ohjaa 

erityisesti varhaiskasvatuslaki, jossa säädetään lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen sekä varhaiskasva-

tuksen tavoitteista. Esiopetus, jota säätelee perusopetuslaki, on osa varhaiskasvatusta. 

 

Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää sekä tärkeä vaihe lapsen kasvun ja oppimisen po-

lulla. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen oppimisen edellytyksiä, edistää elinikäistä oppimista 

ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Periaatteisiin kuuluu 

kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, moninaisuu-

den arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys. Inklusiivisuus on käsitteenä laaja ja se tulee 

nähdä kaikkia lapsia koskevana ja varhaiskasvatuksen järjestämiseen liittyvänä periaatteena, arvona ja ko-

konaisvaltaisena tapana ajatella. Lasten kasvatuksesta kantavat ensisijaisesti vastuun huoltajat ja varhais-

kasvatuksen tehtävänä on tukea ja täydentää tätä kotien kasvatustehtävää sekä vastaa omalta osaltaan las-

ten hyvinvoinnista. 

 

1.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja niiden velvoittavuus 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tehtävänä on tukea ja ohjata varhaiskasvatuksen järjestämistä, 

toteuttamista ja kehittämistä sekä edistää laadukkaan ja yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista 

koko maassa. Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen 

ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteissa määrätään varhaiskasvatuksen toteuttamisen keskeisistä tavoitteista ja sisällöistä, varhais-

kasvatuksen järjestäjän ja lasten huoltajien välisestä yhteistyöstä, monialaisesta yhteistyöstä sekä lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelman sisällöstä. 

 

1.2 Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatuksen järjestäjien tulee laatia ja hyväksyä valtakunnallisten varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteiden pohjalta paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat. Varhaiskasvatussuunnitelman laatimisvelvoite 

koskee myös kunnan hankkimaa avointa varhaiskasvatustoimintaa sekä kunnan valvomaa yksityistä lasten 

päiväkotitoimintaa tai yksityistä perhepäivähoitoa. Paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat ovat velvoitta-

via ja niitä tulee arvioida ja kehittää. 
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Posion kunnan varhaiskasvatussuunnitelma on laadittu keväällä 2023 ja se perustuu Opetushallituksen val-

takunnalliseen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2022). Suunnitelmaa arvioidaan vuosittain kevät-

kauden lopussa koko henkilöstön yhteisessä palaverissa. Arvioinninperusteella suunnitelmaa muokataan ja 

kehitetään ennen uuden toimintakauden alkamista. Huoltajille toteutetaan palautekysely Daisyn välityk-

sellä keväällä. Sen kautta he voivat kommentoida varhaiskasvatussuunnitelmaa ja toteutettua varhaiskasva-

tusta. Palautteet otetaan huomioon varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitettäessä. 

 

1.3 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatuksessa olevalla lapsella on varhaiskasvatuslain turvaama oikeus saada suunnitelmallista ja 

tavoitteellista kasvatusta, opetusta ja hoitoa. Näiden toteuttamiseksi laaditaan jokaiselle päiväkodissa ja 

perhepäivähoidossa olevalle lapselle varhaiskasvatussuunnitelma. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman 

lähtökohtana tulee olla lapsen etu ja tarpeet. Myös lapsen mielipide ja toiveet tulee selvittää ja huomioida 

lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaprosessissa. Henkilöstön vastuulla on etsiä sopivat keinot lapsen näkö-

kulmien selvittämiseksi. On tärkeää, että sekä huoltajan että henkilöstön havainnot ja näkemykset lapsen 

kehityksen ja oppimisen vaiheista sekä ryhmässä toimimisesta otetaan huomioon. 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa on tärkeä tuntea lapsen osaaminen, vahvuudet, 

kiinnostuksen kohteet sekä yksilölliset tarpeet. Lisäksi laatimisessa otetaan huomioon lapsen kielellinen, 

kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta. Suunnitelmaa laadittaessa tai päivitettäessä hyödynnetään lapsen 

mahdollista aiempaa varhaiskasvatussuunnitelmaa sekä pedagogista dokumentointia. Lapsen varhaiskasva-

tussuunnitelmaan kirjattavat tavoitteet asetetaan henkilöstön pedagogiselle toiminnalle. Ne kuvaavat sitä, 

miten pedagogisella toiminnalla ja oppimisympäristöillä tuetaan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. 

Tavoitteita asetettaessa otetaan huomioon myös huoltajan ja mahdollisten muiden asiantuntijoiden näke-

mykset lapsen hyvinvoinnista, kehityksestä, oppimisesta ja tuen tarpeista. 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on toiminnan suunnittelun ja arvioinnin väline. Lasten varhaiskasvatus-

suunnitelmista nousevat tavoitteet otetaan huomioon lapsiryhmän toiminnan suunnittelussa ja toteuttami-

sessa sekä oppimisympäristöjen ja toimintakulttuurin kehittämisessä. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

laaditaan lapsen aloitettua päiväkodissa tai perhepäivähoidossa.  

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaprosessiin sisältyy eri vaiheita. Prosessiin osallistuvat lapsen 

opetuksesta, kasvatuksesta ja hoidosta vastaavat henkilöt yhdessä huoltajan ja lapsen kanssa. Päiväko-

deissa lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laatimisesta ja arvioinnista vastaa varhaiskasvatuksen opetta-

jaksi kelpoinen henkilö. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan lapsen mahdollinen kehityksen, op-
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pimisen ja hyvinvoinnin tuki, sen toteuttaminen sekä tuen vaikuttavuuden ja tukitoimien toteutumisen arvi-

ointi. Jos lapsella on jokin pitkäaikainen sairaus, joka vaatii lääkehoitoa, laaditaan hänelle terveydenhuol-

lossa lääkehoitosuunnitelma. Siltä osin kuin lääkehoitosuunnitelmaan sisältyvät tiedot ovat välttämättömiä 

lapsen varhaiskasvatuksen järjestämiseksi, kirjataan ne lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Lääkehoidon 

toteuttamisesta varhaiskasvatuksessa sovitaan paikallisesti. 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista sekä varhaiskasvatuksen pedagogisten toimintakäytän-

töjen vaikutuksia lapsen kehitykseen ja oppimiseen seurataan säännöllisesti. Lapsen varhaiskasvatussuunni-

telma on tarkistettava vähintään kerran vuodessa. Suunnitelma on kuitenkin tarkistettava myös aina silloin, 

kun siihen on lapsen tarpeista johtuva syy. Lapsen tuen tarvetta sekä tuen riittävyyttä, tarkoituksenmukai-

suutta ja vaikuttavuutta on arvioitava ja suunnitelmaa päivitettävä aina tuen tarpeen muuttuessa. Jos lapsi 

saa tehostettua tai erityistä tukea, lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitetään hallinnollisen päätöksen 

sisällön mukaisesti. 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tulee sisältää seuraavat asiat: 

 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on salassa pidettävä. Varhaiskasvatuslain mukaan lapsen varhaiskasva-

tussuunnitelmasta vastaavilla henkilöillä ja tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden tai niiden toteuttamiseen 

osallistuvilla henkilöillä on salassapitovelvollisuuden estämättä oikeus saada toisiltaan ja luovuttaa toisil-

leen sekä varhaiskasvatuksen järjestäjälle ja toteuttajalle sellaiset tiedot, jotka ovat varhaiskasvatuksen jär-

jestämisen, tuottamisen, ja tuen arvioinnin kannalta välttämättömiä. Tiedonsiirron tarkoituksena on lapsen 

edun mukaisen varhaiskasvatuksen toteuttaminen. 

 

lapsen 
kehitykseen ja 

oppimiseen 
liittyvät 

vahvuudet sekä 
lapsen 

kiinnostuksen 
kohteet

lapsen kehitystä, 
oppimista ja 
hyvinvointia 

tukevat 
tavoitteet, 

toimenpiteet 
tavoitteiden 

toteuttamiseksi 
ja toteutumisen 

arviointi

lapsen 
mahdollisesti 

tarvitsema tuki 

tieto siitä, 
milloin 

suunnitelma on 
laadittu ja 

tarkistettu ja 
milloin 

suunnitelma 
tarkistetaan 
seuraavan 

kerran.

suunnitelman 
laatimiseen 

osallistuneet 
muut 

mahdolliset 
asiantuntijat

lapsen, 
henkilöstön ja 

huoltajan 
yhdessä sopimat 

asiat

mahdollinen 
suunnitelma 

lääkehoidosta
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Tietojen saamista ja luovuttamista koskeva säännös koskee myös tilanteita, joissa lapsi siirtyy kunnan tai 

yksityisen palvelun tuottajan järjestämästä varhaiskasvatuksesta toisen kunnan tai palveluntuottajan järjes-

tämään varhaiskasvatukseen tai jossa varhaiskasvatuksesta siirrytään esiopetukseen tai perusopetukseen. 

Lapsen asiakkuus varhaiskasvatuksessa on julkinen tieto. Lapsen varhaiskasvatuksen järjestämiseen voi kui-

tenkin liittyä tietoja, jotka ovat salassa pidettäviä. 

 

 

 

2 Varhaiskasvatuksen tehtävät ja yleiset tavoitteet 

 

Varhaiskasvatus on yhteiskunnallinen palvelu, jolla on monia tehtäviä. Varhaiskasvatuksen tehtävä 

on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä huoltajien kanssa. 

Varhaiskasvatus edistää lasten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ja ehkäisee syrjäytymistä. Varhaiskasvatuk-

sessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Lisäksi 

varhaiskasvatus tukee huoltajia kasvatustyössä sekä mahdollistaa heidän osallistumisensa työelämään tai 

opiskeluun. 

 

Posion kunnassa varhaiskasvatussuunnitelma on laadittu keväällä 2023 ja se perustuu Opetushallituksen 

määräykseen paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman laatimisesta (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2022:2a). Suunnitelmaa arvioidaan vuosittain keväällä varhaiskasvatuksen henkilöstön toimesta. Sitä 

muokataan ja kehitetään tämän arvioinnin perusteella ennen uuden toimintakauden alkua. Posion kunnan 

varhaiskasvatussuunnitelman ovat laatineet varhaiskasvatuspäällikkö ja varhaiskasvatuksen opettajat. 

 

Ennen varhaiskasvatuksen alkua huoltajat täyttävät lapsesta esitiedot sähköiseen järjestelmään samalla, 

kun hakevat lapselle varhaiskasvatuspaikkaa. Lapsen henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma kirja-

taan ensimmäisen kerran kolmen kuukauden sisällä varhaiskasvatuksen alkamisesta. Se tehdään yhteis-

työssä vanhempien kanssa. Jatkossa vasukeskustelut huoltajien kanssa käydään vähintään kerran vuodessa 

eli yleensä syksyllä ja tarvittaessa vasun tarkistuskeskustelu keväällä. Jokaiselle lapselle tehdään sähköisesti 

varhaiskasvatussuunnitelma sähköisessä Daisy-järjestelmässä. Sinne voidaan lisätä myös tarvittaessa lapsen 

pedagogisen tuen lomakkeet. Huoltajilla on mahdollisuus kommentoida varhaiskasvatussuunnitelmaa ja 

toteutettua varhaiskasvatusta Daisy-viesteillä ja kasvotusten keskustellen. 
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2.1 Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet 

Kunta on velvollinen järjestämään varhaiskasvatusta niin laajasti ja sellaisin toimintamuodoin kuin 

kunnassa on tarvetta. Varhaiskasvatus on pyrittävä järjestämään paikallisia tarpeita vastaavina aukioloai-

koina. Laissa säädetty lapsen oikeus varhaiskasvatukseen koskee päiväkodissa annettavaa varhaiskasva-

tusta. Huoltaja päättää lapsen osallistumisesta varhaiskasvatukseen. Esiopetuksessa olevalla lapsella tulee 

olla mahdollisuus osallistua varhaiskasvatukseen lain oikeuttamalla tavalla. Varhaiskasvatusta järjestetään 

ja kehitetään inkluusioperiaatteen mukaisesti, jolloin kaikilla lapsilla on oikeus osallistua yhdessä varhais-

kasvatukseen esimerkiksi tuen tarpeista, vammaisuudesta tai kulttuurisesta taustasta riippumatta. 

 

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena on 

 

 

 

 

 

 

 

 

tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja 
edistää elinikäistä oppimista ja 

koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista 
inklusiivisten periaatteiden mukaisesti

edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen 
mukaista kokonaisvaltaista kasvua, 
kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia

antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset 
mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, 

edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten 
tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia 

ymmärtää ja kunnioittaa

yleistä kulttuuriperinnettä sekä kunkin 
kielellistä, kulttuurista, uskonnollista ja 

katsomuksellista taustaa

turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja 
mahdollisimman pysyvät 

vuorovaikutussuhteet lasten ja 
verhaiskasvatushenkilöstön välillä

toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, 
taiteisiin ja kulttuuriperintöön perustuvaa 

monipuolista pedagogista toimintaa ja 
mahdollistaa myönteiset 

oppimiskokemukset

tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja 
järjestää tarkoituksenmukaista tukea 

varhaiskasvatuksessa tarpeen ilmettyä 
tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä

varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, 
terveellinen ja turvallinen 
varhaiskasvatusympäristö

varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja 
saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin

kehittää lapsen yhteistyö- ja 
vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen 

toimimista vertaisryhmässä sekä ohjata 
eettisesti vastuulliseen ja kestävään 

toimintaan, toisten ihmisten 
kunnioittamiseen ja yhteiskunnan 

jäsenyyteen

toimia yhdessä lapsen sekä lapsen 
vanhemman tai muun huoltajan kanssa 

lapsen tasapainoisen kehityksen ja 
kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi 
sekä tukea lapsen vanhempaa tai muuta 

huoltajaa kasvatustyössä
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2.2 Varhaiskasvatuksen toimintamuodot 

Varhaiskasvatuksen toimintamuodot ovat päiväkotitoiminta, perhepäivähoito sekä avoin varhaiskasvatus-

toiminta. Varhaiskasvatuksen toimintamuodot eroavat toisistaan. Esimerkiksi oppimisympäristöt, resurssit, 

henkilöstön koulutus ja kelpoisuusvaatimukset, henkilöstörakenne, lapsiryhmien koko sekä lasten ja henki-

löstön välinen suhdeluku vaihtelevat. Myös tuen antamisen mahdollisuudet vaihtelevat. Eri toimintamuoto-

jen ominaispiirteet otetaan huomioon paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa ja tavoitteita 

täsmennetään toimintamuodoittain. 

 

Posiolla varhaiskasvatus toteutetaan päiväkodissa, joka on yleisin varhaiskasvatuksen toimintamuodoista. 

Päiväkodeissa toiminta on ryhmämuotoista. Lapsiryhmät voidaan muodostaa eri tavoin ottaen huomioon 

esimerkiksi tilat, lapsen ikä, sisarussuhteet tai tuen tarve. Ryhmien tulee olla pedagogisesti tarkoituksenmu-

kaisia ja muodostamisessa noudatetaan henkilöstön mitoitukseen ja ryhmien enimmäiskokoon sekä tukeen 

liittyviä säännöksiä. Ryhmien muodostukseen vaikuttaa myös lapsen vuorohoidon tarve. Ryhmät muodos-

taa varhaiskasvatuspäällikkö keskusteltuaan asiasta henkilöstön kanssa. Päiväkodin henkilöstön moniam-

matillisuus onkin laadukkaan varhaiskasvatuksen voimavara. Kaikkien työntekijöiden koulutus ja osaaminen 

pääsevät käyttöön ja vastuut, tehtävät ja ammattiroolit toteutuvat tarkoituksenmukaisella tavalla.  

 

Varhaiskasvatuslaki korostaa pedagogiikan merkitystä ja samalla varhaiskasvatuksen opettajien ja 

erityisopettajien pedagogista vastuuta. Kokonaisvastuu lapsiryhmien toiminnan suunnittelusta, toiminnan 

suunnitelmallisuuden ja tavoitteellisuuden toteutumisesta sekä toiminnan arvioinnista ja kehittämisestä on 

varhaiskasvatuksen opettajilla. Varhaiskasvatuksen opettajat, erityisopettajat, sosionomit, lastenhoitajat ja 

muu varhaiskasvatuksen henkilöstö suunnittelevat ja toteuttavat toimintaa yhdessä. Päiväkodilla tulee 

myös olla toiminnasta vastaava johtaja. 

 

2.3 Varhaiskasvatus osana kasvun ja opin polkua  

Varhaiskasvatus on tärkeä osa lapsen kasvun ja oppimisen polkua ja se luo perustaa elinikäiselle oppimi-

selle. Lapsi tuo varhaiskasvatukseen mukanaan aiemman elämänkokemuksensa, jossa merkittävänä teki-

jänä ovat huoltajan ja lapsen väliset vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteet. Henkilöstön tehtävänä on luoda 

luottamuksellinen suhde lapseen. Huoltajan ja henkilöstön välinen säännöllinen yhteistyö tuo lapsen elä-

mään jatkuvuutta ja turvallisuutta. Sovittaessa lapsen varhaiskasvatuksen tavoitteista avoin, arvostava ja 

tasavertainen kohtaaminen on tärkeää.  

 

Lapsuuden merkityksen ymmärtäminen sekä tietämys lasten kasvusta, kehityksestä ja oppimisesta ovat pe-

dagogisen toiminnan perustaa. Yhtä tärkeää on tuntea jokainen lapsi ja ottaa huomioon hänen yksilöllinen 
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kehityksensä. Posiolla varhaiskasvatuksen alkaessa käydään hoitajien ja vanhempien kesken tutustumiskes-

kustelu, jossa keskustellaan lapselle ja perheelle tärkeitä asioita varhaiskasvatuksen pohjaksi. Lähtökohtana 

on lapselle hyvä, turvallinen ja vastaanottavainen aloitus varhaiskasvatusympäristössä henkilöstön ja lapsi-

ryhmän tukemana. Ennen varhaiskasvatuksen aloittamista on hyvä sopia tutustumiskäynneistä luontevan 

aloituksen vuoksi. Varhaiskasvatussuunnitelma on tavoitteena tehdä kolmen kuukauden sisällä varhaiskas-

vatuksen aloittamisesta. Tuolloin henkilöstölläkin on jo kertynyt kokemusta lapsen varhaiskasvatuspäivistä. 

 

 

2.4 Arvoperusta  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoperustan yleisperiaatteina ovat lapsen edun ensisijaisuus, 

lapsen oikeus hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen mielipiteen huomioon ottaminen sekä yh-

denvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun vaatimus, inklusiiviset periaatteet ja lasten syrjintäkielto YK:n Lap-

sen oikeuksien sopimuksen, varhaiskasvatuslain ja YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevan yleis-

sopimuksen mukaisesti.  

 

 

Posion kunnan arvoperusta 

Posion kunnan uudistetussa kuntastrategiassa mottona on Kasva rauhassa. Kuntastrategian tavoitteena on 

tehdä Posiosta perheiden Posio. Tätä tavoitetta kohden Posion varhaiskasvatuksessa on menty aloittamalla 

maksuton varhaiskasvatus vuoden 2023 alusta alkaen. Jokaiselle varhaiskasvatusta tarvitsevalle lapselle jär-

jestetään varhaiskasvatuspaikka lakisääteisten aikarajojen puitteissa. 
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Varhaiskasvatuksessa erityisinä painopisteinä ovat luonto, liikuntakasvatus ja yrittäjyyskasvatus, jota toteu-

tetaan varhaiskasvatuksesta aina lukiokoulutukseen saakka. Varhaiskasvatuksessa opettelemme myös kier-

rätystä ja kestävää kehitystä. Kirjallisuuskasvatus on myös luonteva osa varhaiskasvatuksen toimintaa. 

 

Varhaiskasvatuksessa kuntastrategian tavoite perheiden Posio näkyy myös arkisessa toiminnassa. Se näkyy 

avoimena ja kunnioittavana kohtaamisena niin lasten kuin perheidenkin kanssa tapahtuvassa yhteistoimin-

nassa. Varhaiskasvatuksessa tuemme perheiden kasvatustehtävää varhaiskasvatuslain edellyttämällä ta-

valla. Ammatillinen, avoin ja kunnioittava suhtautuminen monimuotoisiin perheisiin ja perheiden erilaisiin 

kieliin, kulttuureihin, katsomuksiin ja uskontoihin, perinteisiin sekä kasvatusnäkemyksiin luo edellytyksiä 

hyvälle kasvatusyhteistyölle. 

 

Posion varhaiskasvatuksessa painotamme positiivista pedagogiikkaa.  Tällä tarkoitetaan sitä, että toiminta 

on lapsilähtöistä ja toiminnassa otetaan huomioon lasten osallisuus ja mielenkiinnon kohteet. Jokainen 

lapsi on ainutlaatuinen ja arvokas juuri sellaisena kuin hän on. Lapsella on oikeus ilmaista itseään, mielipi-

teitään ja ajatuksiaan sekä tulla ymmärretyksi niillä ilmaisun keinoilla, joita hänellä on. Jokaisella lapsella on 

oikeus hyvään opetukseen, huolenpitoon ja kannustavaan palautteeseen.  

 

Posion varhaiskasvatus perustuu elämän, kestävän elämäntavan ja ihmisoikeuksien kunnioittamiseen sekä 

ihmisarvon loukkaamattomuuteen. Varhaiskasvatus edistää suomalaisen yhteiskunnan demokraattisia ar-

voja, kuten yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja moninaisuutta. 

 

2.5 Oppimiskäsitys  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan lapset 

kasvavat, kehittyvät sekä oppivat vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja lähiympäristön kanssa. Oppimis-

käsitys pohjautuu myös näkemykseen lapsesta aktiivisena toimijana. Lapset ovat synnynnäisesti uteliaita ja 

haluavat oppia uutta, kerrata ja toistaa asioita. Oppiminen on kokonaisvaltaista ja sitä tapahtuu kaikkialla 

lasten havainnoidessa ja tarkkaillessa ympäristöään sekä jäljitellessä muiden toimintaa. Siinä yhdistyvät tie-

dot, taidot, toiminta, tunteet, aistihavainnot, keholliset kokemukset, kieli ja ajattelu. Lapset oppivat myös 

leikkien, liikkuen, tutkien, erilaisia työtehtäviä tehden, itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toimin-

nassa. 
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2.6 Pedagogisesti painottunut kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa pedagogiikka perustuu määriteltyyn arvoperustaan, käsitykseen 

lapsesta, lapsuudesta sekä oppimisesta. Pedagogiikalla tarkoitetaan monitieteiseen, erityisesti kasvatus- ja 

varhaiskasvatustieteelliseen tietoon perustuvaa, ammatillisesti johdettua ja ammattihenkilöstön toteutta-

maa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa lasten hyvinvoinnin ja oppimisen toteutumiseksi. Se näkyy 

varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa, oppimisympäristöissä sekä kasvatuksen, opetuksen ja hoidon ko-

konaisuudessa. Pedagogiikan painottuminen varhaiskasvatuksen kokonaisuudessa edellyttää pedagogista 

asiantuntemusta sekä henkilöstön yhteistä ymmärrystä siitä, miten lasten oppimista ja hyvinvointia voidaan 

parhaalla tavalla edistää. Varhaiskasvatus toteutuu henkilöstön, lasten ja ympäristön vuorovaikutuksessa, 

jossa kasvatus, opetus ja hoito muodostavat eheän kokonaisuuden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posion varhaiskasvatuksessa toteutettava toiminta on lasten pedagogiset tarpeet huomioon ottavaa ja sen 

suunnittelevat tiimit. Pedagoginen vastuu toiminnasta on varhaiskasvatuksen opettajalla. Päiväkodissa toi-

minnan suunnittelun pedagogisena perustana on positiivinen pedagogiikka, joka on lapsilähtöistä ja näkyy 

lapsia kannustavana ilmapiirinä toiminnassa. 

 

 

Kasvatus on toimintaa, jonka myötä 

kulttuuriset arvot, tavat ja normit välit-

tyvät, muovautuvat ja uudistuvat. Kas-

vatuksen avulla ohjataan lapsia muo-

dostamaan omia mielipiteitään ja arvi-

oimaan kriittisesti vallitsevia ajattelu- ja 

toimintatapoja sekä toimimaan eetti-

sesti kestävällä tavalla 

 Opetuksen lähtökohtana on varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteissa määritelty 

oppimiskäsitys. Opetuksen tarkoitus on 

edistää lasten oppimista ja auttaa lapsia 

luomaan merkityksiä itsestään, toisista ih-

misistä sekä ympäröivästä maailmasta. 

Varhaiskasvatuksessa lapsia innostetaan 

ja motivoidaan opettelemaan uusia asi-

oita sekä ohjataan käyttämään erilaisia 

oppimisen tapoja. 

 

Hoito on fyysisistä perustarpeista huoleh-

timista sekä tunnepohjaista välittämistä. 

Tavoitteena on, että lapsi tuntee itsensä 

arvostetuksi ja ymmärretyksi sekä kokee 

olevansa yhteydessä toisiin ihmisiin. Vas-

tavuoroinen ja kunnioittava vuorovaiku-

tussuhde sekä myönteinen kosketus ja lä-

heisyys muodostavat perustan hyvälle 

hoidolle ja huolenpidolle.  
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2.7 Laaja-alainen osaaminen  

Varhaiskasvatuksessa luodaan pohjaa lasten laaja-alaiselle osaamiselle. Laaja-alainen osaaminen muodos-

tuu tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon kokonaisuudesta. Osaaminen tarkoittaa myös kykyä 

käyttää tietoja ja taitoja sekä toimia tilanteen edellyttämällä tavalla. Tietojen ja taitojen käyttämiseen vai-

kuttavat lasten omaksumat arvot ja asenteet sekä tahto toimia. Laaja-alaisen osaamisen tarve nousee ym-

päröivän maailman muutoksista. Ihmisenä kasvaminen, opiskelu, työnteko sekä kansalaisena toimiminen 

nyt ja tulevaisuudessa edellyttävät tiedon- ja taidonalat ylittävää ja yhdistävää osaamista. Laaja-alaisen 

osaamisen kehittyminen edistää lasten kasvua yksilöinä ja yhteisönsä jäseninä. Osaamisen kehittyminen 

alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu läpi elämän. Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet kulkevat jatkumona var-

haiskasvatussuunnitelmanperusteista esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteisiin. 

 

 

 

Posion varhaiskasvatuksessa henkilöstö tiedostaa, että lapsen laaja-alaiset tiedot ja taidot alkavat kehittyä 

jo ihan pienestä alkaen. Pedagoginen toiminta on laadukasta ja se perustuu positiiviseen pedagogiikkaan. 

Pedagoginen toiminta suunnitellaan ja toteutetaan laadukkaasti perushoidossa, kasvatuksessa, opetuksessa 

ja jokaisessa kohtaamisessa lapsen kanssa. Varhaiskasvatuksessa luodaan myönteisellä ja kannustavalla il-
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mapiirillä pohja koko elämän mittaiselle oppimisen polulle. Lapsia kannustetaan tutkimaan ja heidän kysy-

myksiinsä vastataan. Tästä vastuu on koko henkilökunnalla. Lapsen kehittymiselle tärkeä on myös vertais-

ryhmä.  

 

 

3 Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri  

 

Toimintakulttuuri on historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutunut tapa toimia, joka muovautuu yhteisön 

vuorovaikutuksessa. Varhaiskasvatuksen järjestäjän ja varhaiskasvatusta johtavien henkilöiden tehtävänä 

on luoda edellytykset toimintakulttuurin kehittämiselle ja arvioinnille varhaiskasvatuksen eri toimintamuo-

doissa ja yksiköissä. Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on inklusiivinen varhaiskasvatus, jossa 

kukin lapsi voi toimia, kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä.  

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu: 

 

 

 

Arvot ja 
periaatteet

oppimisympäristö ja 
työtavat

Yhteistyön monet 
muodot

Henkilöstön 
osaaminen 

Vuorovaikutus

Työtä ohjaavat 
normit ja 
tavoitteet

Toiminnan 
organisointi, 
suunnittelu, 

toteuttaminen ja 
arviointi

Johtamisrakenteet 
ja käytännöt
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Varhaiskasvatuksessa kaikkien työtapojen tulee tukea lapsen kehitystä ja oppimista. Ne tulee myös pystyä 

pedagogisesti perustelemaan. Henkilöstön on tärkeä tiedostaa, että heidän tapansa toimia ja olla vuorovai-

kutuksessa välittyy mallina lapsille, jotka omaksuvat varhaiskasvatusyhteisön arvoja, asenteita ja tapoja. 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään inkluusion periaatteiden mukaisesti, ja se liittyy koko-

naisvaltaisesti pedagogisen toiminnan toteuttamiseen. Inklusiivinen toimintakulttuuri edistää lasten osalli-

suutta ja oppimista ja vastaa kaikkien lasten erilaisiin tarpeisiin. Jokaisella lapsella on oikeus kuulua ryh-

mään, osallistua yhteiseen toimintaan sekä kasvaa omaan potentiaaliinsa vahvuuksien ja myönteisten oppi-

miskokemusten avulla yhdessä vertaistensa kanssa. Lapsille tarjotaan sopivia oppimisen haasteita, ja heille 

turvataan tarvittava tuki (luku 5). Oppimisympäristöjä arvioidaan ja kehitetään yhdessä lasten kanssa heille 

sopiviksi. Inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteuttamisen edellytyksenä on laadukas pedagoginen ja erityis-

pedagoginen osaaminen ja toiminta, huolenpito lasten hyvinvoinnista sekä henkilöstön sitoutuminen in-

kluusion periaatteisiin. Inklusiivisen toimintakulttuurin toteuttaminen edellyttää inkluusion johtamista, ke-

hittämistä ja toteutumisen arviointia.  

 

 3.1 Toimintakulttuurin kehittäminen ja sitä ohjaavat periaatteet  

Yhteisön toimintakulttuuri muuttuu jatkuvasti ja sitä arvioidaan ja kehitetään siten, että se tukee varhais-

kasvatuksen tavoitteiden toteutumista. Yhteisiin tavoitteisiin sitoutuminen edistää arvoperustan ja oppi-

miskäsityksen toteutumista. Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden tunnis-

taminen ja korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin kehittämistä.  

 

Jatkuvan kehittämisen perusedellytys on, että henkilöstö ymmärtää oman toimintansa taustalla vaikutta-

vien arvojen, tietojen ja uskomusten merkityksen sekä osaa arvioida niitä. Kehittämisessä on tärkeää toisia 

arvostava, koko yhteisöä osallistava ja luottamusta rakentava dialogi. Varhaiskasvatusta suunniteltaessa, 

järjestettäessä ja kehitettäessä huomioidaan Posion kunnassa ensisijaisesti lapsen etu. Lapsen etua on har-

kittava yksittäisen lapsen, lapsiryhmän ja yleensä lasten kannalta tapaus- ja tilannekohtaisesti.  

 

Posion kunnassa varhaiskasvatuspäällikkö edistää osallistavaa toimintakulttuuria luomalla rakenteita am-

matilliseen keskusteluun. Lisäksi hän rohkaisee työyhteisöä säännöllisesti kehittämään ja innovoimaan yh-

teistä toimintakulttuuria. Tiimit tekevät suunnitelmia toimintakauden alkaessa ja muokkaavat niitä tarvitta-

essa. Varhaiskasvatuspäällikkö tukee yhteisön kehittymistä oppivaksi yhteisöksi, jossa osaamista kehitetään 

ja jaetaan. Päämääränä on, että yhteinen toiminta-ajatus ja toiminnan tavoitteet näkyvät käytännöissä. 

Varhaiskasvatuspäällikkö vastaa siitä, että yhteisiä työkäytäntöjä tehdään näkyväksi ja että niitä havainnoi-

daan ja arvioidaan säännöllisesti. Lapset ja huoltajat ovat mukana toimintakulttuurin kehittämisessä ja arvi-

oinnissa. Posion kunnan varhaiskasvatuksessa tuetaan kaikenlaista lisäkoulutusta ja mahdollistetaan erilai-

siin koulutuksiin osallistuminen. 
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Posion varhaiskasvatuksessa arvostetaan terveellisiä, turvallisia ja liikunnallisia elämäntapoja. Painopiste-

alueena on liikunta. Lapsia tuetaan liikkumaan monipuolisesti sisällä ja ulkona. Varhaiskasvatuksessa myös 

opetellaan ja harjoitellaan erilaisia liikuntamuotoja ja –lajeja. 

 

Varhaiskasvatuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta turvallisuu-

desta. Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä eikä sitä sallita Posion varhaiskas-

vatuksessa. Kiusaaminen tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti. Lapsella on myös oi-

keus saada lohdutusta sitä tarvitessaan. 

 

Henkilöstöllä on keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoitteluun ja kehittymisen 

tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan ratkaisemaan ja tunnistamaan ristiriitoja rakentavasti. Häirintä-, kiu-

saamis- ja väkivaltatilanteista keskustellaan lasten huoltajien kanssa. Turvallisuuden edistämiseen kuuluu 

myös tapaturmien suunnitelmallinen ehkäisy ja seuranta, turvallisuuskasvatus sekä tiloista ja välineistä huo-

lehtiminen. Arjen valinnoilla ja toimilla ilmennetään vastuullista suhtautumista luontoon ja ympäristöön. 

Posion varhaiskasvatuksessa yhtenä painopisteenä on myös kestävän elämäntavan ja kierrätyksen opettelu. 

Lapset vievät viikoittain kierrätyspaperit ja pahvit kierrätysastioihin yhdessä henkilökunnan kanssa. 

 

 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään seuraavien periaatteiden mukaisesti:  

 

 

 

Oppiva yhteisö 
toimintakulttuurin 

ytimenä

Leikkiin ja 
vuorovaikutukseen 
kannustava yhteisö

Osallisuus, 
yhdenvertaisuus ja 

tasa-arvo

Kulttuurinen 
moninaisuus ja 
kielitietoisuus

Hyvinvointi, 
turvallisuus ja 

kestävä elämäntapa
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 3.2 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt  

Varhaiskasvatuksessa tavoitteena on varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, inklusiivinen, terveellinen ja 

turvallinen sekä esteetön oppimisympäristö. Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja, paikkoja, yhteisöjä, 

käytäntöjä, välineitä ja tarvikkeita, jotka tukevat lasten kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. Oppimisym-

päristön käsite sisältää varhaiskasvatuksessa muun muassa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen ulottuvuu-

den. Oppimisympäristöjä suunnitellaan ja rakennetaan yhdessä lasten kanssa. Niiden tulee tukea lasten 

luontaista uteliaisuutta ja oppimisen halua sekä ohjata leikkiin, fyysiseen aktiivisuuteen, tutkimiseen sekä 

taiteelliseen ilmaisuun ja kokemiseen. Lapsilla tulee olla mahdollisuus tutkia maailmaa kaikilla aisteillaan ja 

koko kehollaan. Oppimisympäristöt tarjoavat lapsille vaihtoehtoja mieluisaan tekemiseen, monipuoliseen ja 

vauhdikkaaseen liikkumiseen, leikkeihin ja peleihin sekä rauhalliseen oleiluun ja lepoon. Lasten ideat, leikit 

ja heidän tekemänsä työt näkyvät oppimisympäristöissä.  

 

Luonto sekä pihat, leikkipuistot ja muut rakennetut ympäristöt ovat myös varhaiskasvatuksen oppimisym-

päristöjä. Ne tarjoavat kokemuksia, materiaaleja ja monipuolisia mahdollisuuksia leikkiin ja tutkimiseen. 

Niitä hyödynnetään liikunta- ja luontoelämysten ja oppimisen paikkoina. Lasten saatavilla ja käytössä tulee 

olla riittävästi monipuolisia, ikätasoisia, pedagogisia ja turvallisia leikki- ja toimintavälineitä, ja niissä on 

huomioitava lasten yksilölliset tuen tarpeet ja mielenkiinnonkohteet. Teknologia on osa monipuolista ja 

lasta osallistavaa oppimisympäristöä. Varhaiskasvatuksessa käytetään digitaalisia välineitä, sovelluksia ja 

ympäristöjä tarkoituksenmukaisella tavalla.  

 

Posion päiväkoti sijaitsee luonnon välittömässä läheisyydessä, joten luonnossa liikkuminen ja luonnon käyt-

täminen osana oppimista on luontevaa. Liikunta on spontaania, pihassa ja sisällä tapahtuvaa liikuntaa sekä 

suunniteltua ja ohjattua liikuntaa, jota toteutetaan Pyrinnön salilla ryhmittäin kerran viikossa. Myös vuo-

denajat vaikuttavat liikuntaan. Talvella lapset hiihtävät ja käyvät luistelemassa ja kesällä pelataan erilaisia 

pihaleikkejä sekä hyödynnetään läheistä urheilukenttää erilaisiin liikuntatuokioihin. Posion varhaiskasvatuk-

sessa myös retkeillään säännöllisesti päiväkodin lähimaastossa.   
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3.3 Yhteistyö varhaiskasvatuksessa  

Yhteistyöllä edistetään varhaiskasvatuksen tavoitteita sekä varhaiskasvatuksen laadukasta pedagogista toi-

mintaa. Vastuu yhteistyön toteutumisesta ja suunnitelmallisuudesta on varhaiskasvatuksen järjestäjillä.  

 

 

 

 

 

 

 

Huoltajien 
kanssa tehtävä 

yhteistyö

Tavoitteena lapsen terveen 
ja turvallisen 

kasvun,kehityksen ja 
oppimisen edistäminen

Yhteistyötä tehdään 
päivittäin, vasu-

keskusteluissa. Vanhempien 
mahdollisuus osallistua 

toiminnan suunnitteluun

Yhteistyö eri 
tahojen kanssa

Tavoitteena varmistaa 
laadukkaan 

varhaiskasvatuksen 
toteuttaminen ja 

kehittäminen

Varhaiskasvatuslaki 
edellyttää moniammatillista 
yhteistyötä lähiympäristön 

toimijoiden ja 
viranomaisten kanssa
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4 Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen  

 

4.1 Pedagogisen toiminnan viitekehys  

Varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa ja sen toteuttamista kuvaa kokonaisvaltaisuus. Tavoitteena on 

edistää lasten oppimista ja hyvinvointia sekä laaja-alaista osaamista. Pedagoginen toiminta toteutuu lasten 

ja henkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toiminnassa. Lasten omaehtoinen, henkilöstön ja 

lasten yhdessä ideoima sekä henkilöstön suunnittelema toiminta täydentävät toisiaan. Varhaiskasvatuksen 

pedagoginen toiminta läpäisee kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuuden.  

 

 

Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys. 

 

4.2 Pedagoginen dokumentointi  

Pedagoginen dokumentointi on varhaiskasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen, arvioimisen ja kehittämi-

sen keskeinen työmenetelmä. Se on jatkuva prosessi, jossa havainnot, dokumentit ja niiden vuorovaikutuk-

sellinen tulkinta muodostavat ymmärrystä pedagogisesta toiminnasta. Pedagoginen dokumentointi mah-

dollistaa lasten ja huoltajien osallistumisen toiminnan arviointiin, suunnitteluun ja kehittämiseen.  
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Suunnitelmallisen dokumentoinnin tavoitteena on, että henkilöstö oppii tuntemaan yksittäistä lasta, ym-

märtämään lasten välisiä suhteita sekä ryhmän henkilöstön ja lasten välisen vuorovaikutuksen luonnetta. 

Pedagogisen dokumentoinnin tarkoitus on toteuttaa varhaiskasvatusta lapsilähtöisesti. Dokumentoinnin 

avulla saatuja tietoja ja ymmärrystä hyödynnetään esimerkiksi työtapojen, oppimisympäristöjen, toiminnan 

tavoitteiden, menetelmien ja sisältöjen jatkuvassa muokkaamisessa lasten kiinnostusta ja tarpeita vastaa-

vaksi. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on osa pedagogisen dokumentoinnin prosessia.  

 

Posion varhaiskasvatuksessa pedagogista dokumentointia toteutetaan säännöllisesti pedagogisen toimin-

nan jatkuvuuden varmistamiseksi. Pedagogisen dokumentoinnin avulla tehdään varhaiskasvatuksen peda-

goginen toiminta näkyväksi. Tavoitteena on yhdessä lasten, huoltajien ja henkilökunnan kanssa seurata lap-

sen kasvua, oppimista ja kehitystä sekä edelleen vahvistaa kasvattajien havainnointia, varhaiskasvatuksen 

suunnittelua ja arviointia sekä lasten osallisuutta. Pedagogisessa dokumentoinnissa huomioidaan tietosuo-

jaan liittyvät näkökohdat huolellisesti.  

 

Pedagogista dokumentointia toteutetaan Posion varhaiskasvatuksessa seuraavasti kolmella tasolla:  

 

 

 

 

 

•Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma/esiopetussuunnitelma 

•Kasvun kansio (piirrokset, valokuvat) Lapsen taso

• Yhteistyötahojen käynnit ryhmässä 

• Varhaisen tuen järjestäminen VEO

• Erilaiset arviot/lausuntopyynnöt 

• Yhteistyö sosiaali- ja terveystoimen kanssa 

• Ryhmävasu, sen arviointi ja seuranta 

Henkilöstön 
taso

•Aloituslomake ennen varhaiskasvatuksen aloittamista 

• Lapsihaastattelu ennen vasukeskustelua 

• Pedagogisen toiminnan näkyvyys ryhmätiloissa 

• Pedagoginen arvio: neuvottelu vanhempien kanssa 

Huoltajien 
taso
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4.3 Monipuoliset työtavat  

Työtapojen valintaa ohjaavat varhaiskasvatukselle asetetut tehtävät ja tavoitteet sekä lasten ikä, tarpeet, 

edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Toiminnalliset sekä luovuutta ja osallisuutta edistävät työtavat ovat 

lapsille luontevia oppimisen tapoja. Tällaisia ovat esimerkiksi lasten omaehtoinen ja ohjattu leikki, tutkimi-

nen, liikkuminen sekä taiteellinen kokeminen ja ilmaisu. Digitaalisia välineitä, sovelluksia ja ympäristöjä 

hyödynnetään toiminnassa. Monipuoliset työtavat ovat sekä oppimisen väline että opettelun kohde. Lapset 

ottavat osaa työtapojen suunnitteluun ja valintaan omien edellytystensä mukaisesti. Lapsilla tulee olla mah-

dollisuus tutkia maailmaa kaikilla aisteillaan ja koko kehollaan sekä kokeilla erilaisia työtapoja. 

 

4.4 Leikki kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin lähteenä  

Leikki on keskeinen toimintatapa varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen tehtävä on tarjota kaikille lap-

sille mahdollisuuksia erilaisiin leikkeihin. Leikki edistää lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. Leikissä 

lapsi oppii, mutta lapselle itselleen leikki ei ole tietoisesti oppimisen väline vaan tapa olla ja elää sekä hah-

mottaa maailmaa. Kokemukset, jotka herättävät lapsissa tunteita, uteliaisuutta ja kiinnostusta, virittävät 

leikkiin.  

 

Lapselle leikin merkitys syntyy leikistä itsestään. Leikki tuottaa lapsille iloa ja mielihyvää. Leikkiessään lapset 

ovat aktiivisia toimijoita: he jäsentävät ja tutkivat ympäröivää maailmaa, luovat sosiaalisia suhteita sekä 

muodostavat merkityksiä kokemuksistaan. Leikissä lapset rakentavat käsitystä itsestään ja muista ihmisistä. 

Leikkiessään lapset sekä jäljittelevät että luovat uutta ja muuntavat näkemäänsä. Samalla he mallintavat ja 

testaavat haaveitaan ja toiveitaan. Mielikuvitus mahdollistaa sen, että lapset voivat kokeilla erilaisia rooleja 

ja ideoita, joita he muuten eivät voisi toteuttaa. Leikkiessään lapset voivat käsitellä itselleen vaikeita koke-

muksia. Leikissä on turvallista kokeilla, yrittää ja erehtyä.  

 

Henkilöstön ja lasten sekä lasten keskinäinen vuorovaikutus luovat perustan ajattelun ja kielen kehitykselle 

sekä kehittyville leikkitaidoille. Leikki on varhaiskasvatuksen keskeinen työtapa. Henkilöstön tehtävä on tur-

vata leikin edellytykset inklusiivisten periaatteiden mukaisesti, ohjata leikkiä sopivalla tavalla ja huolehtia 

siitä, että jokaisella lapsella on mahdollisuus olla osallisena yhteisissä leikeissä omien taitojensa ja valmiuk-

siensa mukaisesti.  
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4.5 Oppimisen alueet  

Oppimisen alueet kuvaavat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan keskeisiä tavoitteita ja sisältöjä. Ne 

ohjaavat henkilöstöä monipuolisen ja pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa yhdessä 

lasten kanssa. Lapsilla on oikeus saada monipuolisia kokemuksia oppimisen eri alueista. Oppimisen alueet 

eivät ole erikseen toteutettavia, toisistaan irrallisia kokonaisuuksia, vaan niiden aihepiirejä yhdistetään ja 

sovelletaan lasten mielenkiinnon kohteiden ja osaamisen mukaisesti. Oppimisen alueita yhdistelevä ja so-

veltava pedagoginen toiminta mahdollistaa asioiden ja ilmiöiden laaja-alaisen tarkastelun ja tutkimisen. 

Lasten mielenkiinnon kohteet ja kysymykset ovat toiminnan keskeinen lähtökohta.  

 

Oppimisen alueita yhdistelevä ja soveltava pedagoginen toiminta mahdollistaa asioiden ja ilmiöiden laaja-

alaisen tarkastelun ja tutkimisen. Lasten mielenkiinnon kohteet ja kysymykset ovat toiminnan keskeinen 

lähtökohta. Aihepiirit voivat nousta esimerkiksi leikeistä, saduista, retkistä tai spontaaneista vuorovaikutus-

tilanteista lasten ja henkilöstön kesken tai lasten keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Tapa, jolla oppimisen 

alueiden tavoitteita käsitellään, vaihtelee valittujen aihepiirien, tilanteiden ja lasten oppimisen mukaan. 

Henkilöstön tehtävänä on varmistaa, että pedagoginen toiminta edistää eri-ikäisten lasten kehitystä ja oppi-

mista. 
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Oppimisen alueet Posion varhaiskasvatuksessa: 

Kielten rikas  

maailma 

Ilmaisun monet 

muodot 

Minä ja meidän 

yhteisömme 

Tutkin ja toimin 

ympäristössäni 

Kasvan, liikun ja 

kehitys 

- Sadut, lorut ja laulut 

- Tukiviittomat 

- Kuvakortit 

- Keskustelut 

- Tekemisen sanoitta-

minen 

- Kielellinen identi-

teetti 

- Vapaa leikki 

- Roolileikit 

- Aikuisten ohjaamat 

leikit 

- Draama 

- Taidekasvatus 

- Muskarit 

- Retket 

- Kulttuuriin kuuluvat 

juhlapäivät 

- Oman alueen perin-

teet 

- Yhteistyö seurakun-

nan kanssa 

- Mediakasvatus 

- Kierrätys 

- Lähiluonto ja luonto-

kasvatus 

- Matemaattista ajat-

telua kehittävä toi-

minta: lukukäsitteet, 

tilan ja tason hahmot-

taminen 

- Teknologiakasvatus: 

pulmien ratkominen ja 

rakentelu eri materiaa-

leista 

- Liikunta eri muo-

doissa: hiihtokoulu, 

luistelu, pihaleikit, 

vuorot Pyrinnöllä 

- Ruokakasvatus: her-

kuton varhaiskasvatus 

- Terveys ja turvalli-

suus: käsien pesu, le-

von tärkeys, liikenne-

kasvatus 

 

 

4.6 Kieleen ja kulttuuriin liittyviä tarkentavia näkökulmia  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kieleen ja kulttuuriin liittyvien näkökohtien katsotaan koskevan 

jokaista varhaiskasvatukseen osallistuvaa lasta. Lasten vaihtelevat kielelliset ja kulttuuriset taustat ja val-

miudet nähdään yhteisöä myönteisellä tavalla rikastuttavana. Kieli- ja kulttuuritietoisessa varhaiskasvatuk-

sessa kielet, kulttuurit ja katsomukset nivoutuvat osaksi varhaiskasvatuksen kokonaisuutta.  

 

Varhaiskasvatuksessa tuetaan monipuolisesti vieraskielisten ja monikielisten lasten kielitaidon sekä kieli- ja 

kulttuuri-identiteettien ja itsetunnon kehittymistä. Huoltajille kerrotaan suomalaisen varhaiskasvatustoi-

minnan tavoitteista, sisällöistä ja menetelmistä. Huoltajien kanssa keskustellaan perheen kielellisestä ympä-

ristöstä, kielivalinnoista, monikielisten ja -kulttuuristen identiteettien muodostumisesta sekä äidinkielen tai 

-kielten kehityksen vaiheista ja merkityksestä. Varhaiskasvatus tukee lapsen kotoutumista suomalaiseen 

yhteiskuntaan.  
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5 Lapsen tuki  

 

Varhaiskasvatukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada yleistä, tehostettua tai erityistä tukea siten kuin 

varhaiskasvatuslaissa on säädetty. Oikea-aikaisella, yksilöllisesti kohdennetulla ja lapsen tarpeiden mukai-

sella tuella edistetään lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. Samalla ehkäistään lapsen ongelmien 

kasvamista ja monimuotoistumista sekä riskiä syrjäytyä.  

 

Tuen järjestämisen lähtökohtana ovat lapsen vahvuudet sekä oppimiseen, kehitykseen ja hyvinvointiin liit-

tyvät tarpeet. Lasta kuullaan lapsen ikä ja kehitys huomioiden. Varhaiskasvatuksessa tuki rakentuu lapsen 

yksilöllisiin tarpeisiin vastaamisesta sekä yhteisöllisistä ja oppimisympäristöihin liittyvistä ratkaisuista. Var-

haiskasvatuksessa huolehditaan siitä, että jokainen lapsi kokee itsensä hyväksytyksi omana itsenään sekä 

ryhmän jäsenenä. Kannustamalla lasta ja antamalla hänelle mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin tue-

taan lapsen myönteisen minäkuvan kehittymistä. Lapsen tarvitsema tuki ja toimenpiteet kirjataan päiväko-

dissa tai perhepäivähoidossa olevan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan.  

 

5.1 Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet ja vastuut  

Varhaiskasvatuksen järjestäjä on velvollinen antamaan lapselle hänen tarvitsemaansa tukea päiväkodissa 

tai perhepäivähoidossa. Lapsen tuen tarve arvioidaan ja tukea järjestetään viivytyksettä. Tuki varhaiskasva-

tuksessa järjestetään yleisenä, tehostettuna ja erityisenä tukena inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Jo-

kaisella lapsella on lähtökohtaisesti oikeus saada tukea omassa lapsiryhmässään erilaisin joustavin järjeste-

lyin. Mikäli lapsen tuen tarpeet sitä edellyttävät, lapsella on oikeus osallistua varhaiskasvatukseen pienryh-

mässä tai erityisryhmässä. Lapsen kannalta on tärkeää, että tuki muodostaa johdonmukaisen jatkumon var-

haiskasvatuksen ja esiopetuksen aikana sekä lapsen siirtyessä perusopetukseen.  

 

Tuen järjestämisen ja toteuttamisen vastuut  

Varhaiskasvatuksen järjestäjä päättää tuen järjestämisen käytännöistä, toteuttamisesta, toimintatavoista ja 

arvioinnista päiväkodissa. Varhaiskasvatuksen järjestäjä seuraa ja arvioi annettavan tuen vaikuttavuutta ja 

riittävyyttä sekä tekee yhteistyötä huoltajien ja monialaista yhteistyötä sosiaali- ja terveydenhuollon asian-

tuntijoiden kanssa.  

 

Toimipaikan johtaja vastaa varhaiskasvatuksessa annettavasta laadukkaasta tuesta, sen toteutumisesta ja 

henkilöstön ajantasaisesta osaamisesta lasten tuen tarpeita vastaavalla tavalla. Johtaja huolehtii, että hen-

kilöstö suunnittelee lapsen tuen osana lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa. Suunniteltu tuki arvioidaan 

lapsen tarpeiden mukaan, vähintään kerran vuodessa.  
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Lapsella on oikeus varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluihin ja opetukseen hänen tuen tarpeensa sitä 

edellyttäessä. Erityisopettaja osallistuu lapsen tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden ja niiden toteuttamisen 

suunnitteluun ja arviointiin tarvittaessa. Erityisopettajan antama tuki voi olla lapsikohtaista ja/tai ryhmässä 

toteutettavaa opetusta. Tuki voi olla säännöllistä, osa- tai kokoaikaista.  

 

5.2 Yhteistyö tuen aikana  

Varhaiskasvatus järjestetään yhteistyössä siten, että jokainen lapsi saa oman kehityksensä ja tarpeidensa 

mukaista kasvatusta, opetusta ja hoitoa sekä tarvitsemaansa tukea. Lapsen tuki edellyttää toimivia paikalli-

sia yhteistyörakenteita ja yhteisöllisten toimintatapojen kehittämistä. 

  

Lapsen ja huoltajan kanssa tehtävä yhteistyö  

Huoltajan ja varhaiskasvatuksen henkilöstön jaettu tieto lapsesta ja hänen tarpeistaan on lähtökohta var-

haisen ja riittävän tuen antamiseen. Huoltajan kanssa keskustellaan lapsen oikeudesta tukeen, tuen järjes-

tämisen keskeisistä periaatteista sekä lapselle annettavasta tuesta ja tuen toteuttamisen muodoista. Lapsi 

osallistuu yhteistyöhön tarkoituksenmukaisella, ikäänsä ja kehitysvaiheeseensa sopivalla tavalla. Lasta kuul-

laan ja hänen mielipiteensä huomioidaan.  

 

Huoltajaan ollaan yhteydessä heti, kun lapsella ilmenee kehityksen tai oppimisen haasteita tai henkilöstöllä 

herää huoli lapsen hyvinvoinnista. Huoltajalle annetaan tietoa lasta koskevien asioiden käsittelystä, tietojen 

saannista ja niiden luovuttamisesta sekä salassapidosta. On tärkeää, että paikalliset lasten ja perheiden pal-

velut muodostavat tarkoituksenmukaisen kokonaisuuden lapsen tuen järjestämisessä.  

 

Monialainen yhteistyö  

Monialaista yhteistyötä ohjaa lapsen edun ensisijaisuus. Yhteistyökäytännöt ja periaatteet tulee sopia las-

tenneuvolan, lastensuojelun, kasvatus- ja perheneuvolan ja muiden sosiaalitoimen palvelujen kanssa niitä 

tilanteita varten, joissa neuvotellaan lapsen asioista tai edellytetään viranomaisten puuttumista. Monialai-

nen yhteistyö toteutetaan ensisijaisesti huoltajan suostumuksella. Yhteistyötä tehtäessä tulee noudattaa 

salassapitoa ja tietojen vaihtoa koskevia säännöksiä.  

 

Varhaiskasvatusta järjestetään myös erikoissairaanhoidon piirissä. Varhaiskasvatuspalvelujen ja sairaalan 

tai muun vastaavan tahon keskinäisellä yhteistyöllä varmistetaan varhaiskasvatuksen jatkuvuus lapsen kun-

non ja jaksamisen mukaisesti.  
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5.3 Tuen toteuttaminen varhaiskasvatuksessa  

Varhaiskasvatukseen osallistuminen on hyvä perusta lapsen kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. Vai-

keuksia ehkäistään ennalta pedagogisilla järjestelyillä ja erilaisilla työtavoilla. Näihin kuuluvat muun muassa 

suunnitelmallinen toiminnan eriyttäminen, ryhmien joustava muuntelu ja oppimisympäristöjen muokkaa-

minen. Selkeä päiväjärjestys ja päivittäisten toimintojen rytmittäminen tukevat kaikkia lapsia. Lapselle mää-

ritellään sopivin tuen taso ja tuen muodot tuen antamisen periaatteiden mukaisesti, mikäli laadukas peda-

gogiikka ei vastaa lapsen yksilöllisiin tarpeisiin. Varhaiskasvatuksen tuen muodot tarkoittavat lapsen tarvit-

semia pedagogisia, rakenteellisia ja hoidollisia tukitoimia. Aloite lapsen tuen vahvistamisesta voi tulla ryh-

män henkilöstöltä, huoltajalta tai muilta asiantuntijoilta.  

 

Lapsella on oikeus saada tukea sopivalla tuen tasolla heti, kun tuen tarve on havaittu. Lapsen tuen saanti ei 

edellytä lääketieteellistä diagnoosia tai muuta terveydenhuollon tai sosiaalihuollon lausuntoa. Lapsella on 

myös oikeus tuen palveluihin ja apuvälineisiin tuen tarpeen mukaan. Varhaiskasvatuksen järjestäjä vastaa 

niistä tukitoimista ja apuvälineistä, joita lapsi tarvitsee varhaiskasvatukseen osallistumiseensa.  
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5.4 Lapsen tuen arviointi 

Varhaiskasvatuksessa lapsen tukea arvioidaan kaikilla tuen tasoilla. Lapsen tuen tarvetta sekä tuen riittä-

vyyttä ja toteutumista arvioidaan tarpeen mukaan, mutta kuitenkin vähintään kerran vuodessa esimerkiksi 

lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tarkistamisen yhteydessä tai tuen tarpeen tai oppimisympäristön 

muuttuessa. Lapsen tuen tarpeen arvioinnin prosessi voi alkaa varhaiskasvatuksen henkilöstön tekemien 

havaintojen pohjalta. Myös huoltaja, lastenneuvolan tai sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstö voi tehdä 

aloitteen.  

 

Tuen antamisen kokonaisuutta tarkasteltaessa arvioidaan aina kunkin lapsen kohdalla, mitkä ratkaisut par-

haiten toteuttavat lapsen etua. Lapsen mielipide ja toivomukset huomioidaan ja huoltajan kanssa toimitaan 

yhteistyössä arvioitaessa tuen tarvetta, tukitoimenpiteitä ja toteuttamista. Varhaiskasvatuksen erityisopet-

taja osallistuu lapsen tuen arviointiin tarpeen mukaan. Sosiaali- ja terveysviranomaiset osallistuvat arvioin-

nin tekemiseen varhaiskasvatuksen järjestäjän pyynnöstä, jos arviointi edellyttää myös muuta kuin varhais-

kasvatushenkilöstön pedagogista asiantuntemusta tuen tarpeen arvioimiseksi ja tuen ratkaisujen perus-

teeksi.  

 

5.5 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma tuen aikana  

Lapsen tarvitsema tuki eli tuen taso, muodot ja niiden toteuttaminen sekä niihin liittyvät vastuut ja työn-

jako kirjataan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Sen laadinnasta ja arvioinnista vastaa varhaiskasvatuk-

sen opettajaksi kelpoinen henkilö ja/tai varhaiskasvatuksen erityisopettaja yhteistyössä muun henkilöstön 

ja lapsen huoltajan kanssa.  

 

Ennen tehostetun tai erityisen tuen aloittamista lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan mahdollis-

ten aiemmin toteutettujen tukitoimien ja niiden vaikuttavuuden arviointi. Arviointi pitää sisällään kuvauk-

sen tukitoimista, niiden vaikuttavuuden arvioinnista ja kehittämisestä sekä perustelut siitä, millaisista tuen 

toimista lapsi hyötyy ja mitkä parhaiten toteuttavat yksilöllisesti lapsen etua. Lapsen varhaiskasvatussuun-

nitelmaa hyödynnetään tehtäessä hallinnollista päätöstä annettavasta tehostetusta tai erityisestä tuesta tai 

tukipalveluista. Mikäli lapsen tuen tarvetta on arvioitu lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa, tulee arvi-

ointi huomioida annettaessa tehostetun tai erityisen tuen hallinnollista päätöstä tai päätöstä tukipalve-

luista. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma päivitetään hallinnollisen päätöksen sisällön mukaisesti. 

 

 

 



27 
 

Kun lapsi saa varhaiskasvatuksessa tukea, hänen varhaiskasvatussuunnitelmaansa kirjataan luvussa 1.3 ku-

vatun lisäksi seuraavat asiat:  

 

5.6 Päätös tehostetusta ja erityisestä tuesta sekä tukipalveluista  

Lapselle annettavasta tehostetusta tai erityisestä tuesta tai tukipalveluista on varhaiskasvatuksen järjestä-

jän tehtävä viipymättä hallintopäätös, joka perustuu tuen tarpeen arviointiin. Hallintopäätösmenettelyssä 

noudatetaan hallintolakia. Ennen päätöksen tekemistä varhaiskasvatuksen järjestäjän on kuultava lapsen 

huoltajaa tai muuta laillista edustajaa. Myös huoltaja voi hakea tehostettua tai erityistä tukea lapselle. Hal-

lintopäätöksen tekee varhaiskasvatuksen järjestämisvastuussa oleva kunta, ja päätös on toistaiseksi voi-

massa. Päätökseen on liitettävä valitusosoitus, koska huoltaja voi hakea siihen muutosta valittamalla. Pää-

tös on aina perusteltava. Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu.  

 

Varhaiskasvatuslain piiriin kuuluvassa yksityisessä varhaiskasvatuksessa olevan lapsen hallintopäätöksen 

tekee palveluntuottajan esityksestä varhaiskasvatuksen toimipaikan sijaintikunta. Lapsen saadessa varhais-

kasvatusta ostopalveluna hankitussa varhaiskasvatuksessa hallintopäätöksen tekee varhaiskasvatuksen jär-

jestämisvastuussa oleva kunta. Hallintopäätös tehostetusta tai erityisestä tuesta tai tukipalveluista on pan-

tava täytäntöön heti. Päätös voidaan panna täytäntöön lainvoimaa vailla olevana. Täytäntöönpanolla ennen 

päätöksen lainvoimaa on keskeinen merkitys oikeusturvan kannalta. Päätöksellä ei voida päättää lapsen 

sosiaali- ja terveyspalveluista, kuten lääkinnällisen kuntoutuksen apuvälineistä tai vammaispalvelulain mu-

kaisista palveluista ja tukitoimista. Lapsen tuen tarvetta, riittävyyttä ja toteutumista arvioidaan tarpeen mu-

kaan (ks. luku 5.4). Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu lapsen varhaiskasva-

tussuunnitelman tarkistamisen tai muun arvioinnin yhteydessä.  

 

Pedagogiset tuen 
muodot 

Rakenteelliset tuen 
muodot 

Hoidolliset tuen 
muodot 

Tuen edellyttämä 
yhteistyö ja 

palvelut

Tuen 
vaikuttavuuden 

arviointi
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Posion varhaiskasvatuksessa olevalle lapselle annetaan tukea viipymättä, kun huoli on havaittu. Huoltajien 

kanssa käydään keskustelu ja prosessi käynnistetään. Lapsen tuen tarpeen arviointi hallintopäätöstä teh-

dessä:  

Yleisen ja tehostetun tuen päätös:  

- Lapselle laaditaan pedagoginen arvio tuen tarpeesta (ryhmän opettaja, tarvittaessa yhteistyössä varhais-

kasvatuksen erityisopettajan kanssa).  

Erityisen tuen päätös:  

- Lapselle laaditaan pedagoginen selvitys tuen tarpeesta (ryhmän opettaja, tarvittaessa yhteistyössä var-

haiskasvatuksen erityisopettajan kanssa).  

Tuen hallintopäätökset ovat voimassa aina seuraavan toimintakauden syksyyn saakka, jolloin tuen suunni-

telma ja tarve tarkistetaan. Tuentarpeen palaverit järjestetään säännöllisesti. 

 

 

6 Vaihtoehtoiseen pedagogiikkaan tai erityiseen katsomukseen perustuva varhaiskasvatus  

 

Kaikessa varhaiskasvatuksessa noudatetaan laissa, sopimuksissa ja näissä perusteissa varhaiskasvatukselle 

asetettuja yleisiä tavoitteita ja toimintaperiaatteita. Nämä tavoitteet ja toimintaperiaatteet koskevat myös 

vaihtoehtoiseen pedagogiikkaan tai erityiseen katsomukseen perustuvaa varhaiskasvatusta. Varhaiskasva-

tuksen järjestäjä voi tarjota varhaiskasvatuspalvelua, joka perustuu vaihtoehtoiseen pedagogiikkaan tai eri-

tyiseen katsomukseen. Tällaisia ovat esimerkiksi Steiner-, Montessori-, Freinet- ja Reggio Emilia -pedagogii-

kat tai tiettyyn katsomukseen perustuva varhaiskasvatuspalvelu.  

 

Posion kunnan alueella järjestettävässä varhaiskasvatuksessa ei toteuteta vaihtoehtoiseen pedagogiikkaan 

tai erityiseen katsomukseen perustuvaa varhaiskasvatusta. 
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7 Toiminnan arviointi ja kehittäminen varhaiskasvatuksessa  

 

Toiminnan arvioinnin tarkoituksena on tukea varhaiskasvatuslain ja varhaiskasvatussuunnitelmien toteutta-

mista sekä varhaiskasvatuksen kehittämistä. Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen järjestäjän 

tulee arvioida antamaansa varhaiskasvatusta sekä osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointiin. Varhais-

kasvatuksen toiminnan arvioinnin tulee olla suunnitelmallista ja säännöllistä. Systemaattinen arviointi edel-

lyttää järjestäjältä toimivaa arviointijärjestelmää. Arvioinnin avulla edistetään varhaiskasvatuksen laatua, 

tunnistetaan toiminnan vahvuuksia ja nostetaan esiin kehittämistarpeita ja kehitetään toimintaa.  

 

Pedagogisen toiminnan arvioinnin tarkoitus on varhaiskasvatuksen kehittäminen sekä lasten kehityksen ja 

oppimisen edellytysten parantaminen. Paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman ja lapsen varhaiskasvatus-

suunnitelman toteutumisen seuranta, säännöllinen arviointi ja kehittäminen ovat osa tätä tehtävää. 

  

Varhaiskasvatuksen järjestäjä seuraa ja arvioi säännöllisesti varhaiskasvatussuunnitelmia ja niiden toteutu-

mista eri toimintamuodoissa. On tärkeää, että paikallisilla päättäjillä, huoltajilla sekä varhaiskasvatuksen 

henkilöstöllä on ajantasaista tietoa varhaiskasvatuksen toteutumisesta ja sen laadusta. Järjestäjä- ja yksik-

kötason arviointi on keskeinen osa varhaiskasvatuksen johtamista ja kehittämistä paikallisesti. Lapsille ja 

heidän huoltajilleen on järjestettävä mahdollisuus säännöllisesti osallistua varhaiskasvatuksen arviointiin.  

 

Henkilöstön tavoitteellinen ja suunnitelmallinen itsearviointi on keskeisessä asemassa varhaiskasvatuksen 

laadun ylläpitämisessä ja kehittämisessä. Arvioinnin kohteena voi olla muun muassa henkilöstön vuorovai-

kutus lasten kanssa, ryhmässä vallitseva ilmapiiri, pedagogiset työtavat, toiminnan sisältö tai oppimisympä-

ristöt. Lapsen tuen (luku 5) toteutuminen on keskeinen arvioinnin kohde. Lapsen tuen arviointi sisältyy lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Varhaiskasvatuksen järjestäjä tarkistaa varhaiskasvatussuunnitel-

maansa ja parantaa sen laatua ja toimivuutta. Lisäksi paikalliset tarpeet ja kehittämistyön tulokset ohjaavat 

arviointia. 

 

 

 

 


